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Kacanil, 30.01.2026

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e | ¢ rregullt e Kuvendit t& Komunés Kaganik pér vitin 2026 (Legjistatura ¢
8), mbajtur me 30.01.2026. Mbledhja &shté mbajtur né katin e treté t& objektit t& komunés
né sallén e kuvendit, mé fillim pune né ora 11:00.

Nga pérbérja ¢ pérgjithshme e Kuvendit t& Komunés prej 21 anétaréve, pjesémarrés né
mbledhje ishin 19 anétarg. Gjaté tér& mbledhjes munguan me arsye 2 anétare: Lejla Luta
dhe Hafize Sallahi.

Prej struklurave ekzekutive & komunés, né mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés-
Sabedin Vishi, Nénkryetari i Komunés-Xhelal Dema, drejtorst e drejtorive komunale;
Korab Krasniqi-DUKMM, Valdrin Dogani-DBF, Arian Teneqja-DSHPE, Suhad Dullovi-
DBPZHR, Urata Sopa-DAP, Lumnije Demnika Selmani-DSHMS, Arlinda Rakoci Raka-
DZHET, Gazmend Bunjaku-DA, ndérkaq nga zyrtarét e komunés ishin: Bejtulla Dalloshi-
Zyra e I'T, Makfire Malsiu- Zyra e KK, Mavije Murseli- Kabineti i kryetarit,

Nga strukturat vendore mbledhja monitorohet nga distanca nga zyrtari i MAPL, Nehat
Uka,

Mbledhja ka transmetim t& drejtpérdre;té.

Mbledhjen ¢ kryesoj, Selajdin Troni, Kryesues i Kuvendit

Procesmbajtése, Makfire Malsiu, ZLPKK.

*

Kryesuesi i Kuvendit z. Selajdin Troni: T& nderuar pjesémartés t& késaj mbledhje, sé
pari iu pérshéndes t& gjithéve, iu déshiroj miréseardhje, konstatoj pjesémartjen duke |
thirrur em@r pér emér, prezent jané 19 anétaré. N& mbledhje mungojné me arsye 2 anétare:
Lejta Luta dhe Hafize Sallahi. Kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, e hapi mbledhjen e
b-r @€ Rregulte & Kuvendit ¢ Komunés pér vitin 2026 & Legjislaturés sé 8, data
30.01.2026, me kété:

REND PUNE

I, Betimi Solemn i anétarit t& zgjedhur t&¢ Kuvendit t& Komunés nga subjekti politilk,
Partia Demokratike e Kosovés-PDK, Brahim Imishti;

2. Betimi Solemn i anétares s¢ zgjedhur 1& Kuvendit t¢ Komunés nga subjekti politik,
Partia Demokratike e Kosovés-PDK, Flona Gjint,

3. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja I-r ¢ rregullt e KIC, e legjislaturés sé 8, pér
vitin 2025;

4. Plani i punés s& Ekzekutivit t& komunés pér vitin 2026;

5. Plani i punés i Kuvendit t8 Komunés pér vitin 2026;




6. Propozim Vendimi pér themelimin e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési-
KKSB;

7. Propozim Vendimi pér themelimin e Komisionit komunal t& Aksionaréve pér
KRM “Pastértia” Sh. A- Njésia né Kacanik;

8. Propozim Vendimi pér miratimin e Raportit pérfundimtar & komisionit pér
vlergsimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera,
né fshatin lvajé;

9. Deklaraté mbi eliminimin e t& gjitha formave t& dhunés ndaj grave né politiké dhe
né jetén publike;

10. Propozim Vendimi pé&r Ndryshim dhe Plotésim t& Vendimit 01 Nr.060/01-
31302/2025 € dat€s 30.12.2025 pér aprovimin ¢ listés s& vecanté & pronave
komunale (& cilat planifikohen (& jepen né shivytézim né vitin 2026.

Lidhur me rendin e punés, e hapi diskutimin. Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéherd
rendin ¢ punés e shtroj né votim pér aprovim dhe i nj&jti u aprovua njézéri. Prezents 19,
NE saje t& ké&saj del konstatimi se Kuvendi i Komungs

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 10 pikave.

I.Betimi Solemn i anétarit & zgjedhur t& Kuvendit (&8 Komunés nga subjekti politik, Partia
Demokratike ¢ Kosovés-PDK, Brahim Imishti;

Kryesuesi i Kuvendit: E ftoj anétarin e zgjedhur &8 Kuvendit t&6 Komunés Brahim lmishti,
& lexoj tekstin e Betimit solemn pér anétar 18 Kuvendit 8 Komunés, ndérkaq n& shenjé
respekti, ju ftoj t& gjithé t& ngritém & gjithé né kémbe.

z. Brahim Imishti : Fillimisht i pérshéndeti & gjithé ¢ pranishmit, ¢ lexoj tekstin e
Betimin Solemn si né& nenin 35.5 & Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, si vijon: “Betohem
(ose deklaroj solemnisht) se do t'i kryej me nder, besnikéri, pa anime e me ndérgjcgje dhe
sipas ligjit detyrat dhe do ti ushtroj autorizimet e mia si anétar i Kuvendit t& Komunés sé
Kaganikut, n€ ményré g t& sigurohen kushte pér jeté & geté pér té gjith&”,

NE saje t& késaj del konstatimi se ,
Ndryshohet dhe Plotésohet pérbérja e Kuvendit t¢ Komunis té Legjislaturés sé teté
(8), té zgjedhur me 12 Tetor 2025/ Lénda: 01Nr. 060/02-2646/26.

N& bazé ¢ Vendimit t& Komisionit Qendror & Zgjedhjeve ( KQZ) Nr. 01/33-2026 &
datés 12.01.2026 pranuar me 14.01.2026, protokolli i komungs O1Nr. 60/01-1230/26,
anétari i doréhequr nga PDK Xhelal Dema, zévendésohet me kandidatin e radhés nga
subjekti politik i PDK, Brahim Imishti, i cili nga kjo daté realizon t& gjitha té drejtat dhe
detyrat si anétarét tjeré t& Kuvendit t6 Komunés, pérfshivé edhe kompensimin,

2.Betimi Solemn i anétares sé zgjedhur & Kuvendit & Komunés nga subjekti politik.
Partia Demokratike e Kosoveés-PDK, Elona Gjini,

Kryesuesi i Kuvendit: E ftoj anétaren ¢ zgjedhur t& Kuvendit t& Komunés Elona Gjini, &
lexoj tekstin e betimit solemn, pér anétar & Kuvendit t& Komunés, ndérkaq né shenjé
respektl, ju ftoj t& gjithé t& ngritém & gjithé né kémbe,
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znj. Elona Gjini: Fillimisht i pérshéndeti & gjithe & pranishmit n& mbledhje, e lexoj
tekstin e Betimin Solemn si n& nenin 35.5 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, si vijon:
“Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t’i kryej me nder, besnikéri, pa anime e me
ndérgjegie dhe sipas ligjit detyrat dhe do ti ushtroj autorizimet e mia si anétar i Kuvendit
t€ Komunés s¢ Kaganikut, n& ményré qé té sigurohen kushte per jeté té qetd pér té gjithe”,

NE¢ saje t& késaj del konstatimi se,
Ndryshohet dhe Plotésohet pérbérja e Kuvendit t& Komuniés té Legjislaturés sé teté
(8), té zgjedhur me 12 Tetor 2025/ Lénda: 61Nr. 060/02-2645/26.

N&€ baz¢ &€ Vendimit 1& Komisionit Qendror 1& Zgjedhjeve ( KQZ) Nr, 01/37-2026 &
datés 12.01.2026 pranuar me 14.01.2026, protokolli i komunés 01Nr, 60/02-1227/26,
anétatja e doréhequr nga PDK Dardana Tafili Dauti, zévendésohet me kandidatin e radhés
nga subjekti politik i PDK, Elona Gjini, ¢ cila kjo daté realizon t& gjttha t& drejtat dhe
detyrat si anétarét tjers t& Kuvendit & Komunés, pérfshiré edhe kompensimin,

Kryesuesi i Kuvendit: | uroj anétarét e zgjedhur té KK, Brahim Imishti dhe Elona Giini,
iu uroj shéndet dhe suksese né aktivitetin e Kuvendit t& Komunés, ndérkaq konstatoj me
lkaluar né pikén vijuese:

3. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja I-r e rregullt e KK, e legjislaturés sé 8, pér
vitin 2025;

Kryesuesi i Kuvendit: A ka kush ndonjé vérejtje né Procesverbal?

z. Islam Gashi:

Fillimisht shfrytézo] rastin ti uroj & gjithe drejtorét dhe dy anétarét e ri t& KK pér martjen
e mandatit,

Verejtjet né procesverbal: Propozimin pér anétarét e LVV me u perfagésuar né Komitetin
pér Politiké dhe Financa e ka dhéng Islam Gashi, e Jo sig &shté shénuar, Jeton L.uma.
Propozimin pér anétarin e LVV né Komitetin pér Komunitete ¢ ka dhéng, Enis Vishi, ¢ jo
si¢ &shté shénuar, Buletin Guri. Propozimin pér anétarin ¢ LVV né Komisionin pér
hartimin e Planit t& Punés s¢ KK pér vitin 2026, e ka dhéng Buletin Guri, e jo si¢ &shtg
shénuar, Istam Gashi.

z. Heset Malsiu:

Pé&rshéndetje pér t& gjithg, urime pér marrjen e mandatit dy angtaréve t& ri t& KKK, suksese.
Urime edhe t& gjithé drejtoréve & drejtorive, besoj se e kand marre nj¢ detyré t&
réndésishme q& ju ka besuar, pér me zhvilluar komunén e Kacanikut me aktivitetin dhe
angazhimin e tyre. Si opozité ne besojmé shumé se nuk do & kemi nevoie me u marré
shumé me ta, ndérkaq nése éshté nevoja, ne do t& jemi kétu,

Verejtje n€ procesverbal: Jané béré disa léshime teknike né emértimin o subjektin politik
€ cilit i pérkasim. Aty ku &shté shénuar, Vizioni pér Zhvillimin Ekonomik, duhet @
korrigjohet, dhe t& shénohet, Vizioni p&r Zhvillimin ¢ Kaganikut,




Kryesuesi | Kuvendit: Me kéto korrigjime teknike, Procesverbalin e mbledhjes sé& kaluar
t& KK shtroj n& votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Prezenté 19, Ng saje té
késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunés.

APROVOJ
Procesverbalin nga mbledhja I-r e rregullt e KK, e legjisiaturés sé 8, pér vitin 2025,
té datés 30.12.2025/ Lénda: 01Nr. 60/01-31227/2025.
Procesverbali do ié publikohet né fagen zyriare té komunés i korrigiuar.

N& vazhdim Kryesuesi i Kuvendit-Selajdin Troni, konstatoj me kaluar né pozicionin e
Pyetjeve dhe Kérkesave:

Pyctjet dhe Kérkesat

z. Bashkim Krasnigi: Pasi pérshéndeti & gjithé & pranishmit, uroj dy anétarét ¢ vi pér
marrjen e mandatit. E pérshéndeti vendimin e kryetarit & komunés pér mbulimin e
shpenzimit t& transportit pér dy shkollat ¢ mesme né Kaganik.

I. Kam njé kérkesé pér nxénésit ¢ komunés toné g& jané né drejtimin ¢ mjeckésisé né
Ferizaj, pasi n& komungn ton& nuk &shte drejtimi i mjekésisé, kérkoj t& shqyrtoni
mundésité q& nxénésve t& drejtimit & mjckésisé, Ciu mundésohet kompensimi |
shpenzimeve té udhétimit.

2. Kérkest tjetér, € shqyrtohen mundésité pér njé subvencionim me mjete, Shefket
Palloshit, pér incizim dhe transmetim t& drejtpérdrejté t& videove t8 luftés dhe t& paslufiés,
videove t€ aktivitete sportive dhe aktivitete tjera.

z. Jeton Luma: Fillimisht shirytézoj rastin ti uroj anétarét e Ekzekutivit & komunés dhe
dy anétaréve & ri t& KK pér marrjen e mandatit, shéndet dhe puné t& mbaré.

I. E ngriti problemin e ndrigimit publik n¢ f. Gllobogicg, ku me tepér se gjysma ¢ fshatit
Jan€ pa ndrigim publik. Shumica e dritave g& jang vendosur népér lagje & ndryshme jané
t¢ démtuara dhe ndodh& shpesh qé mos me u riparuar pér njé kohé t& gjaté. Kjo ¢éshtje
bien n¢ kompetencé t& DSHPE. Kérkoj me marré pérgjigje nga kryetari apo nga drejtori i
DSHPE: Edhe sa koh¢ duhet me u mbuluar edhe pjesa tjetér ¢ fshatit me ndrigim publik?
Si funksionon ¢éshtja e mirémbajtjes sé ndricimit publik, a kontrakton komuna ndonjé
kompani, nése po cila &ht¢ ajo kompani dhe kur do t& merren veprimet e nevojshme pér
riparimin e dritave n& fshatin Gllobogicg?

znj. Ardita Rrahmani: Pasi pérshéndeti & gjithé t& pranishmit ng mbledhje, iu uroj
mandatin Ekzekutivil t& komunés, shéndet e suksese, uroj me pérfunduar deri né fund
mandatin, pastaj rezultatet jané t& p&rbashkéta, I uroj Brahim Imishti rikthimin né KK,
edhe Llonés i uroj marrjen ¢ mandatit 18 anétares sé KIS,
Pasi kan€ kaluar disa muaj nga mbledhja e fundit ¢ KK e legjislaturés sé& kaluar ku kemi
ngritur kérkesa, tani numii i kérkesave padyshim se ka me gené me i madh. Kérkoj nga
Ekzekutivi i komunés (& merr parasysh ¢do kérkesg, dhe t& trajto] me seriozitetin me t&
madh, pasi q¢ kérkesat jang gjithépérfshirése.
Kérkesat:

I. Kérkesé imediate dhe nga shumé qytetaré éshté ajo e lagjes Dushkaja, konkretisht

rruga né lagjen Dushkajé- pjesa n& kygje t& magjistrales, né dalje t& gjimnazit, ¢
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cila rrugé ka koh& qé éshté démtuar, dhe nuk &shté né funksion pasqyra konvekse ¢
komunikacionit, pérkundér se ka hyje dalje & médha né até rrugé.

2. Kérkes€ e gytetaréve- por edhe e p&rséritur, Kur do 8 béhet emértimi i Palestrés
sportive t& gytetit?

3. Me shumé vetédije po e shfiytézoj & drejtén pér kérkesé tjetér publike drejt
KRU"Bifurkacionit” pér rregullimin e gypave & kanalizimit né rugé lokale,
konkretisht n& njé nga lagjet me t& médha & qytetit, lagjja “Ismail Qemali™, ka
muaj q& uji kalon pérmes rrugés. Me rritjen e gmimeve té tarifave 8 ujit dhe té
kanalizimit, ishte edhe zotimi pér cilési. Kur mendohet me u marré veprime &
nevojshme me u intervenuar né até pjesé? E di se nuk éshté pyetje pér DSHPE, por
i takon KRU “Bifurkacionit”,

4. Sae di uné, nga vitit 2022 ekziston Strategjia kombé&tare dhe Plani i veprimit pér
menaxhimin ¢ kontrollin e genve me dhe pa pronar n¢ Republikén e Kosovés.
Referuar legjislacionit n¢ fuqi, komunat jang njé ndér tre akterét pérgjegjés pér
kontrollimin e genve. Ku jemi ne si komuné me menaxhimin e genve?

z. Kijani Zeneli: Pasi pershéndeti 1& gjithé t& pranishmit, uroj anétarét e ri t&¢ KK pér
marrjen e mandatit,

Uné& nuk do te flas shumé, se até & pata me théné e potencoj edhe Ardita.

I. Ceshija e ujésjellésit dhe kanalizimit, dihet se jané né domenin ¢ KRU “Bifurkacioni™,
mirépo edhe komuna duhet me pasur gasje sa i pérket kétyre shérbimeve gé disa puné me
u kryer. Ardita me herét ka pas ardhur me shishe két, tani &shté pjesé e koalicionit,
mendoj se disa puné sa i pérket késaj ¢&shtje, duhet & angazhoheni me u kryer. Uné po
ndérlidhem t€ pika 7, 1€ KRM “Pastértia”, kétu kemi nevojé pér me na dhéné sqarime me
t& hollgsishme, pér shkak se KRM “Pastértia” ka numér & madh t& punétorsve, ndérkagq
komuna &sht& aksionare e késaj kompanie.

Kryesuesi i Kuvendit: Kijani, jemi & pyetjet dhe kérkesat, kur & mbérrijmé & pika 7,
atéheré jepen sqarime me & hollésishme,

znj. Shqipe Murseli: Pasi pérshéndeti t& gjithé & pranishmit, ¢ ngriti ¢éshtjen ¢ njé
parcele né afersi t& shkollés ¢ cila &shté duke u ndértuar né £ Doganaj. Kérkoj & merret
parasysh kérkesa ime, qé ajo parcelé ti bashkéngjitet shkollgs, pasi q& shkolla &shig né
pérfundim t& punimeve.

znj. Ernesta Krasniqi: Pasi pérshéndeti & gjithé pjesémarrésit e kétij takimi dhe
qytetargt, e uroj ekzekutivin pér mandatin, ndérkaq theksoj se kisha pasur déshiré gé
pérfagésimi i grave n& ekzekutiv mos t& mbetet vetém né plotésimin e kuotés gjinore dhe
ligiore me vetém 3 femra. Sidoqoft&, iu uroj suksese (& gjithéve né realizimin e
pérgjegjésive (& marra, Njeher€ i uroj dy kolegét e ri asamblistg, ju prifté e mbara.
Kérkesat:

I. Kérkesa ¢ paré i drejtohet Kryetarit t& komunés dhe Kryesuesit & KK. Ne si
anétaré € KK parashtrojmé pyetje dhe kérkesa, ndérkaq kérkoj q& t& njgjtat mos
mbesin pa pérgjigje pér 3-4 muaj apo fare si¢ ka ndodhur né& mandatin e kaluar.
Mendoj se nj& afat prej I muaji ashtu si¢ i kemi mbledhjet ¢do muaj, Sshi@ e
arsyeshme pér kthimin e pérgjigieve, né ményré qé ato pérgjigie & jend ende
relevante dhe mos € humbin kuptimin pér ne dhe pér & gjithé qytetarét.

2. Projekti i nénkalimit, sipas meje ky projekt &shté total i déshtuar, Pér me shkuar
me i promovuar projekiet me preré shirita, i viziloni projektet, ndérkaq nuk ¢ di a
ka shkuar ndonjéheré Kryetari i komunés me pa se, A mundet me kaluar ndokush
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andej? Kohéve t& fundit kemi pa se jan€ vendosur disa mbulesa & nénkalimi,
Kérkesa ime &shté: A kané qené kéto mbulesa né projektin fillestar, apo jang birs
me ancks kontraté? Sot kam shkuar me shikuar giendjen ¢ nénkalimit (&
kémbesoréve dhe N& vazhdim znj. Krasniqi | prezantoj disa foto & giendjes né até
pjest, ndérkaq theksoj se jané shpenzuar 54 m ij€ euro pérséri dhe nuk mundesh me
kaluar pér shkak t& grumbullimit t& ujit. Edhe sa mjete duhet me shpenzuar me
finalizuar projektin. E kemi pa se pér njé projekt shpenzohen mjete 3-4 heré, uroj
€ mos arrij¢ shuma gjysmé milioni euro, sikurse q€ jan€ shpenzuar pér parkun e
qytetit,

Kryesuesi i Kuvendit: Ernesta jemi 1& pyetjet dhe kérkesat, nuk ka nevojé pér me
debatuar.

z. Heset Malsiu: Duke ditur se ka njé numér t& madh t& punétoréve g€ punaojné né Ferizaj,
deri n€ orét ¢ vona (& natés, &shté mirg t& shqyrtohet mundésia e njé linje t& autobusit,
Ferizaj-Kaganik, pas orés 22:00, pér arsye se po iu kushton udhétimi dhe si rezultat i késaj
shumica e banoréve po largohen nga Kaganiku dhe po gjejné banim ne Ferizaj.

Kryesuesi i Kuvendit: Pyetje dhe kérkesa té era nuk ka, atéheré vazhdojmé me pikat ¢
rendit dités:

4. Plani i punés sé Ekzekutivit & komunés pér vitin 2026;
Nése ka kush digka, e hapi diskutimin;

znj. Kadrije Lika Troni: Pasi pérshéndeti té gjithé € pranishmit n& mbledhje, uroj
drejtoréve (€ drejtorive marrjen e mandatit, Gjithashtu i uroj anétarét e ri t& KK, Brahim
Imishti dhe Elona Gjini, suksese dhe mbarési peér & gjithé, Ky plan i ekzekutivit, i cili
paraqitet n& letér, &shté i mirg, ndérkaq ne si LVV do t& monitorojmé gjaté téré vitit, dhe
do t€ debatojmé né raportin e realizimit té kétij plani.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime & tjera nuk ka, Plani i punés s& Ekzekutivit t& komunss
kalon vetém si informaté, atéherg konstatoj se¢ Kuvendi i Komunés,

NJOFTOHET
Me Planin e punés sé Ekzekutivit {8 komunis pér vitin 2026/ Lénda: 01Nr, 104/02-
1729/26. .

3. Plani i punés | Kuvendit ¢ Komunés pér vitin 2026,
Kryesuesi i Kuvendit: Nése ka kush dicka, e hapi diskutimin:

z. Jeton Luma: Uné si anétar i komisionit pér hartimin ¢ planit & punés s& KIK pér vitin
2026, @ kam shtuar disa pika, disa jané pranuar disa jo. Mendoj se pika: Pyctje dhe
Kérkesa duhet me ekzistuar té secila mbledhje e rendit ¢ dités dhe kjo i jep hapésirg
secitit anétar & KK t& shprehé njé nevojé apo sfidé€ 1& lokalitetit nga vien. Kur uné e kam
kérkuar kéte piké me u futur né plan, me 8shté théné se nénkuptohet. Ne e dimé se edhe
procesverbali nénkuptohet, por duhet me figuruar, ashtu edhe kjo piké duhet me gené né
secilin rend t& punés. Uné kam kérkuar edhe piké tjera, njé ka t& b&jé me orarin. Ne
shumica jemi t& besimit islam dhe mbledhja mundet me u caktua né ditén e premte. Né
HNogaritjen dimérore ¢ kohés, né ora 12:00 falet namazi i xhumaseé. Nése ckziston
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mundésia n& llogaritjet dimérore, orari i mbledhjeve t& jeté pér | oré me herét, pér me
dh&né mundésia me i kryer ritet fetare,

Kryesuesi i Kuvendit: Uné nuk e di qysh mundemi me i pérshtatur kéto data ¢ dita.

znj. Kadrije Lika Troni: Nga ne si grup i anétaréve t€ LVV gjat& mandateve vazhdimisht
kemi kérkuar t& investohet né njé sallé t& kuvendit, e cila do t'i plotésoj kushtet minimale,
sipas standardeve, q& seancat t& mbahen normalisht. K&té céshtje e diskutuam edhe né
mbledhjen ¢ KPF. Ky KK q& nga fillimi nuk ka foltore dhe ju ¢ dini se foltorja éshté ¢
réndésis€ sé vecanté, se aty paraqitja dhe pérfaqésimi qytetar éshté mé dinjitoz. Po ashtu
zErimi &sht€ i dobét, ndrigimi nuk &shté n& nivel, kamerat nuk mbulojng hapésirat ¢ késaj
salle sa duhet dhe kjo po e véshtiréson pércjelljen ¢ seancave nga qytetarét. Qytetarét nga
transmetimi live e kan€ (€ véshtiré t& dallojné kush p8tfagéson pozitén, kush opozitén dhe
kush ekzekutivin. Tani keni parasysh i kemi drejtorét e drejtorive & cilét na qéndrojné
prapa e nuk kan¢ as z&rim, e q& kéta duhet t& ishin pérballé neve. Kur e shikova planin ¢
KK pér k&€ vit, i cili &sht¢ mjaft voluminoz, nuk pash g& parashihet, Ndértimi apo
rregutlimi i nj¢ safle 1€ KK g& i plotéson standardet minimale pér mbajtien e seancave.
Duhet pasur parasysh qé KK, ¢shté institucioni me i larté pérfagésues i qytetaréve té
komunés ton€ dhe si i tille duhet (& shérbejé si tempull i demokracisé. Prandaj, po kérkoj
q€ kjo ¢€shtje me u trajtua seriozisht, me u futur né plan dhe me u caktuar njé afat konkret
pér ndértimin e njé salle dinjitoze gé plot&son krileret € njé salle (¢ KIK.

Kryesuesi i Kuvendit: Kérkesa e juaj] Kadrije &shté shumé me vend, éshté ¢ vérteté se
nuk i kemi kushtet e punés t& mira, por po besoj qé gjaté kétij mandati kryetari do t ‘na i
tregulloj njé sallé € mir€, Diskutime € tjera nuk ka, atéheré Planin e punés sé KK pér
vitin 2026, e shtroj né& votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Prezents 19. Né
saje {€ késaj del konstatimi se Kuvendi i Komungs mori k&té:
VENDIM

Pér Aprovimin e Planit t& punés i Kuvendit t¢ Komunés pér vitin 2026/Lénda: 01N,
060/01-1779/26.

6. Propozim Vendimi pér themelimin e Ké&shillit Komunal p&r Siguri né Bashkési-KKSB;
Kryesuesi | Kuvendit: Nése ka kush digka né kété pikg, ¢ hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika Troni: Themelimi i KKSB shihet se ka pérbérje prej 15 anétaréve,
ndérkaq pérfagésuesit nga FSK nuk &shté caktuar emri. Kérkoj nga Kryetari i Komunés té
dim& pér emrin ¢ pérfagésuesit t& FSK. Gjithashtu n& kété késhill nuk &shié pérfagésimi
giinor i mjaftueshém, pasi jané pérfaqésuar vetém 3 femra. Uné& mendoj se ky késhill éshté
i manggt pa pérfaqésim t& mjaftueshém gjinor apo kuotés gjinore.

Kryetari i Komunés-Sabedin Vishi: Faleminderit kryesues, faleminderit pér pyetjen
zonja Kadrije. Nj& pérgjigje ¢ keni marré edhe né pyetjen q& e keni ngritur né& KPF, ku
keni thén€ sc duhet me pasur edhe pérfagésim nga shéndetésia-QKMF. Ky Propozim
Vendim &€shi¢ né pérputhje me aktet né fugi, jané dhéng emrat e pérfagésuesve, me
perjashtim t& perfagésuesit nga FSK, ata e sjellin emrin dhe e shihni anétarin nga FSK né
mbledhjen e par¢ t& KKSB. FSK mund t& ndodhg gé i ndryshojné emrat, se e dérgojné nga




njé pérfagésues, nuk e sjellin sa herd t& njgjtin. Sa i pérket gjinisé, késhtu kemi menduar se
gshté né rregull, pérkundér qé ju nuk mundeni me u pajtuar.

znj. Kadrije Lika Troni: Nuk &shtg pyetje se a pajtohem apo jo, por kujtoj se né ¢do
komision duhet me u respektuar kuota gjinore. Ky grup prej 15 anétaréve, nuk e ka @
pérfshiré kuotén gjinore, sc jané vetém 3 gra (& pérfagésuara. Pér pérfagésuesin nga FSK,
né mbledhje 1€ KPF na keni théné se emrin do t& keni né KK. Pse nuk éshté siguruar me
hertt emri i pérfaqésuesit t& FSK, a keni pasur problem me emrin apo gka &shté né pyetje?
Uné€ nuk mund t& votoj kété késhill, pa e pasur emrin e pérfaqésuesit nga FSK.

Kryetari i Komunés: Nuk e di se kam théng se keni me pasur emrin e FSK né KK, por
kam the€n€ € keni me i pasur pozicionet q&¢ né KK kemi me debatuar me gjerésisht. I3
dyta, Sa i pérket pérfaqésimit gjinor, kétu shkon pérfagésimi me funksione, e & disa
pozita i ushtrojné meshkujt, si kryetari i komunés, komandanti i policisé etj. Aty ku kemi
mundur me béré ndérhyrje, e kemi pérfshiré strukturén gjinore. Ata q& jané me pozicione
pérkatése, nuk mundemi me i ndryshuar, pasi qé sipas funksionit, caktohet pérfagésuesi.
Nuk mundemi me ndryshuar pérfagésuesin ku duhet & jetg, komandanti i policisé, nuk
mundemi me ndryshuar pérfaqésuesin e Bl- ku duhet t& jet8 kryetari i késaj bashkésie, et]..
nése ju mundeni me ndryshuar digka né két& drejtim, urdhéroni.

znj. Kadrije Lika Troni: Té pérfaqésuesi i bizneseve, mundet me u ndryshuar, me gené
njé femér. Edhe t& OJQ lokale, a mundemi me ndryshuar kryesues, a ka ndonjé t& gjinisé
femérore nga OJQ. Nuk &shté puna kush po e thoté kétg, por ¢éshtja éshté se e thoté ligji.
Ne t& njéjtén kohe ¢ kemi edhe njé deklaraté me u respektuar graté né politiké, nddrkag
kétu po beéhet menjéherg shkelja, se nuk po éshté pérfagésimi gjinor.

z. Jeton Luma: T€ pozicioni me numér 5, p&rfagésuesi pér barazi gjinore, &shté Vedat
Dema. A mundet me qeng ndonjé zyrtare (femér) nga kjo zyre.

Kryetari i Komunés: N¢ Zyrén pér Barazi Gjinore éshté vetém Vedati.

z. Jeton Luma: Né rregull at8heré.

znj. Kadrije Lika Troni: Pérfaqésuesin pér barazi gjinore e keni né kété kashill, ndérkag
né€ anén tjetér nuk po e respektoni né kété késhill barazing gjinore. Ndryshimi mundet me
u beéré né kete késhill, g& me pasur me tepér femra, nése nuk ndryshohet, ne si grup |
LVV, do té jemi kundér miratimit & kétij vendimi.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré e shtroj né votim pér aprovim
themelimin e KKSB. Rezultati i votimit &shté: 13 vot& Pér, Kundér jan& 6 nga LVV.
Abstenim nuk ka. Prezent& 19. N& saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunés mori
kété

VENDIM
Pér themelimin e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési-KKSB / Lénda: 01-
Nr.60/01-1739/26.

7. Propozim Vendimi pér themelimin e Komisionit komunal t& Aksionaréve pér KRM
“Pastértia™ Sh. A- Njésia né Kaganik;

Kryesuesi i Kuvendit: I hapi diskutimin:




z. Kijani Zeneli: Uné &€ KRM “Pastértia” i kam disa vérejije. Sa i pérket shérbimeve t&
késaj kompanie, shérbimet jané & mira, ndérkaq sa i pérket mbulimit t¢ terrenit me
shérbime, kemi vérejtje. Nuk e di ku &shig arsyeja pse nuk mbulohet krejt terreni ?
Kompania po ka mundési me i mbuluar me sh&tbime fshatrat me t& thella si fjala vjen
fshatin Gllobogicg, ndérkaq nuk po ka mundési me e mbuluar, Kaganikun e Vijetér,
Begracén. Kjo &shié arsyeja q& uné nuk e votoj kété piké, se kétu vérehen sa ka interesa.
Komisioni ka me qeng, njé anétar propozohet prej kryetarit, njé anétar prej partisé né
pushtet apo prej koalicionit. Ung kété pike & rendit t& punés nuk e votoj, pa me dhéné njé
sqarim pse nuk mbulohen me shérbime fshatrat, Kaganik i Vjetér, Begracé dhe disa
terrenc tjera.

Kryesuesi i Kuvendit: Pér sqarime t& nevojshme, fjalén ia kaloj drejtorit t& DSHPE,
Arian Tenegja.

z. Arian Teneqja: Pasi pérshéndeti pjesémarrésit e kétij takimi, uroj pér dy anétarét e
zgjedhur € KK. Komisioni p&r KRM *“Pastértia themelohet né bazé t& nenit 5.2 (&
Ndérmartjeve publike. Sipas kétij neni, njé anétar emérohet nga Kryetari | Komunés,
Anétari i eméruar nga Kryetari do t& jeté, Ermir Luma, Dy anétarét (jerd emérohen nga
KK, aprovohen me shumicé (& thjeshté t& votave,

2. Bashkim Krasnigi: N& emér (& PDK, ne propozojmé pér anétaré t& komisionit pér
KRM *Pastértia”, Fatmir Bunjaku dhe Arton Salihu.

znj. Kadrije Lika Troni: A ka t& drejté njé subjekt politik i jep dy propozime? Sa ¢ di
uné, njé anétar ka € drejté me propozuar kryetari, ndérkaq dy anétarét tjerd, njérin ka t¢
drejté pozita, ndérkaq tjetrin, subjektet opozitare.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne i shtrojmé né votim, pastaj e shikojmé& a e merr miratimin,
Nése Kadrije &sht€ qysh po thoni ju, atéhert na argumentoni se ku po bazoheni.

znj. Ernesta Krasnigi: Uné e di se i keni votat dhe i miratoni, por nj& komision ku nuk ka
t& b&jn€ me asnjé anétaré nga subjektet opozité, nuk dihet se ¢ka ndodhé aty. Raporti
duhet me qeng, njé antar prej kryetarit t& komunés, njé anétar nga pozita, nj¢ andtar nga
opozita, & t& ket& komisioni llojshméri dhe & kemi raport direkt nga anétari i OpOZILEs,
pérndryshe, ky komision né& kété formé, nuk ka arsye té votohet,

Kryesuesi i Kuvendit: Ju po paragjykoni, se nuk mundeni me ditur a jané pozité apo
Opozité propozimet.

7. Bashkim Krasniqi: Sa i pérket propozimeve, meqé qeverisja lokale i takon pozités,
¢shté shumé e natyrshme me pérfaqésuar njerézit & munden me treguar rezultate né KRM
“Pastértia”. Nése nulk funksionon ky komision, fatura i atribuohet pozités.

zunj. Kadrije Lika Troni: Ne Bashkimit ia aprovojmé njé kandidat e jo dy, se dy
kandidat€ nuk i shkojné partisé né pushtet. Nuk pajtohem me propozimin ¢ Bashkimit, se
€shté konflikt interest.

Kryesuesi i Kuvendit: Atsheré Bashkim jepe propozimin vetém pér nj¢ kandidat,

z. Bashkim Krasniqgi: Atéheré uné ¢ propozoj pér anétar (& komisionit té jeté, Fatmir
Bunjaku.




z. Kjani Zeneli: Nga VZHK ¢ propozojmé té jeté andlar | komisionit, Hesel Malsiu.
Meqengse Heseti nuk po pranon me qené anétar i komisionit, atéherd e propozojmé té jet
Lejla Luta, anétare e komisionit.

Kryesuesi i Kuvendit: T¢é nderuar anétaré t¢ KI, ne shkojm& me propozime veg e vec.
Ato q€ marrin me shumti vota kalojng. Kush &shts pér votimin g€ e dha Bashkimi pér
antar t&€ komisionit t& jet&, Fatmir Bunjaku.

znj. Kadrije Lika Troni: Propozimet nuk dalin veg e veg, se kjo éshté shkelje.

Kryesuesi i Kuvendit: Té pérfundojmé ne, shkeljet i vérteton tjetér kush. Propozimin pér
anétar t€ komisionit pér Fatmir Bunjaku, ¢ shtroj né votim. Rezultati i votimit ishte |1
voté Pér. Kundér voté nuk ka, Abstenim nuk ka. § anétaré morén pjesé né votim (6 - LVV,
2 -VZHK). Prezenté 9.

znj. Kadrije Lika Troni: Kryesues, né momentin q¢ formohet komisioni prej tre
anétaréve, njé L& drejté ekskluzive e ka kryetari i komunés. Kryetari e ka sjellé emrin. Ne
duhet (& shkojmé tani me dy propozimet tjera, e Jo me njé propozim. Kryetar, a mendoni
se kjo formé e zgjedhjes se komisionit &shté né rregull? Ne nga LVV ¢ propozojmé pér
anétar t&€ komisionit, Jeton Luma.

Kryetari i Komunés: Propozimin pér njé anétar & komisionit q€ vjen nga kryetari i
komunés, dy angtaré q& propozohen nga KK i thané partité politike. P&r komitetet
obligative, ju ¢ dini q¢ KPF dhe Komiteti pé€r Komunitete jané t& cakiuar saktésishi
perfagésimi. Ndérkagq t& ky komision, nése ju e dini ndonjé akt qé e thot& qysh po thoni ju
pér pérfagésim, na e shpjegoni, nése jo, 18 té kaloj propozimet qysh u propozuan.

znj. Ernesta Krasniqi: Ku &shtg formuar KPF, a &shté votuar komplet komiteti? Qysh
mundemi me i votuar nj& nga njé. Komisioni nuk #shts prej 5 anétaréve, ¢ka nése kalojné
t€ pesé anétarét?

Kryesuesi i Kuvendit: Ne veg e veg i votojmé anétarét e komisionit, por krejt nuk
kalojné.

znj. Ernesta Krasuiqi: Nuk &shtg e drejté anétarét e komisionit me u votuar njé nga njé,

Kryesuesi i Kuvendit: Ju keni & drejté me menduar ashtu, edhe uné kam t& drejté me
menduar se kam & drejté, Ju nuk po mundeni me na sqaruar pse nuk kemi t& drejté,

znj. Ernesta Krasniqi: Nuk &shté kjo fontang déshirash, nuk keni t& drejté me votuar njé
nga njé anétarét e komisionit,

z. Heset Malsiu: Uné e kuptova vetém njé propozim & Bashkimit, ndérkaq propozimin
tieter nuk e kuptuam cili ishte. Nése ka mundési me na sqaruar me tepér se cili ishte
propozimi i dyt€, pasi q& Bashkimi i pati dy propozime.

Kryesuesi i Kuvendit: Nése e keni dégjuar mirg, ne kemi shkuar me njé emér,

7. Heset Malsiu: Nése Bashkimi e ka propozuar nj¢ emér pér anétar © komisionit, njs
emér po ngelé i zbrazét. Né Propozim Vendim duhet t& Jepen dy emra dhe t¢ votohen,
ndérkaq ¢éshtja se a pajtohemi apo nuk pajtohem. éshté digka tjetér, por jo me mbetur njé
emér i zbrazét. A jemi duke shkuar me nj€ emér apo me dy emra pér anétaré g
komisionit?
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Kryesuesi i Kuvendit: Jemi duke shkuar me propozimin e dyté, me nj& emér. Secila parti
1€ 1€ jep nga njé emér.

znj. Ardita Rrahmani: Ne g€ jemi kétu né KK, e dégjuam sqarimin e drejtorit sipas nenit
5.2 1€ Ndérmarrjeve éshté publike. At8 lig) mundemi me konsultuar edhe ne. Nuk e di sesi
ka funksionuar né praktiké ky komision, por praktika b&het nga vet ne qé jemi kétu.
Kryetari i komunés e ka dhéng njé emér, subjektet tjera politike, fjala vjen ¢ japin nga njé
emér. C&shtja Eshté se, a duhet 5-6 emrat q& propozohen me i hedhur né votim?

znj. Ernesta Krasniqi: Nuk e di qysh po e lexoni ju kété géshtje.

znj. Ardita Rrahmani: Nuk éshté puna qysh po e lexoj ung, por qysh po e thoté ligji. Uné
Jam juriste dhe nuk mundem me lexuar ndryshe, Nése doné me i dhénd konotacion
ndryshe, ajo €shté ¢éshtje tjetér,

znj. Lroesta Krasniqi: Nuk e di ju qysh tani po i lexoni ligjet. Eshté pika tjetér se qysh
duhet me i fexuar ligjet. Kisha dashur njé mendim prej juve né kété rast.

znj. Ardita Rrahmani: Patjetér. Mos i jepni konotacion qysh donti ti, por qysh shkruan.
Merrni Ligjin p&r ndérmarrje publike, lexoni dhe shikoni se a mund t& gjeni diku n& ligj
apo né ndonjé rregullore q& pércakton até g& po thoni ju.

Kryesuesi i Kuvendit: Vazhdojmé me propozimin ¢ LVV pér Jeton Luma, pér anétar ¢
komisionit,

znj. Kadrije Lika Troni: Pa u shpjegua céshtja miré dhe qarté, ne nuk mundemi me
votuar,

Kryesuesi i Kuvendit: Propozimin e LVV e shtojmé ng votim, Vota P&r -0, Kundér ishin
T votg (8 nga PDK, 3 nga LDK), Abstenim nuk ka, Nuk marrin pjesé né votim 8 anétaré
(6-LVV, 2-VZHK).

Kryesuesi i Kuvendit: Vazhdojmé me propozimin e LDK pér anétar t8 komisionit.

znj. Ardita Rrahmani: Nga LDK e propozojmé Arton Salihu pér anétar t& komisionit.

Kryesuesi i Kuvendit: Atéheré e shtroj né votim propozimin e LDK pér anétarin e
komisionit. Rezultati i votimit ishte: 11 Pér, 8 nuk marrin pjesé né votim (6-L.VV, 2 -
VZHK). Atéheré, vazhdojmé me propozimin e VZHK, kush éshté Per?

z. Kijani Zeneli: Ne VZHK e kemi térhequr propozimin toné pér Lejla Luta.

Kryesuesi i Kuvendit: Atéheré Propozimet q& kaluan i shtojmé n& votim pér Aprovim,
Rezultati i votimit &sht&, 11 vot& Pér , Kundér voté nuk ka, nuk marrin pjesé né votim 8
(6-LVV, 2-VZHK). N& baz8 & rezultatit t& votimit, konstatohet se Kuvendi i Komunés
mori kétg
VENDIM

Pér themelimin ¢ Komisionit komunal t& Aksionaréve pér KRM “Pastértia” Sh. A-
Njésia n¢ Kacganik, né pérbérje:

1. Ermir Luma, anétar i propozuar nga Kryetari i Komunés,

2. Fatmir Bunjaku, anétar i propozuar nga KK,

3. Arton Salihu, anétar i propozuar nga KK,

Lénda: 01Nr. 60/01-1740/26,




8. Propozim Vendimi pEr miratimin e Raportit pérfundimtar & komision|t pér vierésimin
e démeve t& shkakiuara nga fatkeqésite natyrore dhe fatkeqésits tiera, né fshatin Ivajé;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni mart€, ne e kemi ridérguar materialin me foto
me t& dukshme. E hapi diskutimin:

z. Jeton Luma: Shprehi keqardhje pér démet q€ iu kané shkaktuar fermerit, ne si subjekt
politik i LVV e mbéshtetim, por fermeri duhet me u ndihmuar né bazg figjore. N& raportin
q€ e kemi para vetés, e kemi me ndryshime,

Kryesuesi i Kuvendit: Materiali nuk ka ndryshuar, vetém fotot kané ardhur me 8
dukshme.

z. Jeton Luma: Ng shtojcg, raportit i bashkéngjitén fotot e giedheve & ngordhura me
aumér & matrikutimit pér secilen giedhg. N& raportin ¢ paré & e kemi pasur, nuk ka
ardhur se &shtg e precizuar se gjedhet kang qené t¢ mbaruara, kjo bien ndesha me
procesverbalin e inspektorit té Agiencisé sg Ushgimit dhe Veterinés-AUY, qé shkruan
késhtu; Né inspektim konstatua gjendja faktike, duke u bazuar neg kérkesén e dates
12.01.2026, lidhur me njé incident @ ngordhjes s¢ kafsheve, Nga konstatimet e raportit,
shihet se njé pjesé e objektit &shté nibulyar nga rréshqitja e dheut, ku si rezultat | késaj, 10
kafshé kang ngordhur, sipas t& dhénave ta pronarit Shaip Luta. Gjedhet nuk mund &
shihen, sepse jané & mbuluara nga dheu. Urdhéresa vazhdon kétu, “Urdhérohet autoritet;
kompetent -komuna e Kaganikut q& & merr t& gjitha veprimet e nevojshime pér groposjen
¢ kafshéve & ngordhura ng afat t& menjéhershém”. Ung i kam disa pyetie: Komisioni
komunal i pérbers prej andtaréve g@ vijn€ direkt nga komuna, aty nuk ka veterinar te
kontraktuar prej AUV | §j mundet me dal njé konstatim nga njé zyrtar i komungs qé lopa
ka qené e mbarésuar? Uns Jam me mbéshtetur fermerin, por jo késhiy me shkelje
flagrante. Ng Procesverbalin e AUV thuhet se lopst nuk shihen, se jané & mbultuara me
dhe. Me ¢farg & drejte ligjore dhe kompetence, nje zyrtar | komunés i DUKMM qé nuk
€shté as autoriteti as profesionist, konstaton se lopa ka gené ¢ mbarésyar apo q& &shté ¢
ngordhur? Kétu jang shkeljet ¢ cilat i konsideroj ung, Katy e keni pa ne raport ku thuhet
se¢ jangé 8 gjedhs fopé t& mbarésuara, kjo 1&n& vend pér keqpérdorim. Ne mund t8
ndihmojné fermerin, por duhet t& gjejmé mekanizma ligjor dhe & drejté,

z. Arian Teneqja: Lidhur me pyetjen, demet né fermén e Shaip Luta, g& kané ndodhur me
datén 10 dhe 11 janar t& vitit 2026 kemi marrg thirtjen si drejtori per kEté rast emergjent
dhe menjéheré kemi mapre veprimet e nevojshme, jané njofiuar ekipet e emergjences,
policia, njésia zjarrfikés, kemi dalé ne vendngjarje. Aty gshtg pa se nga reshjet ¢ shiut,
Cshté shembur njs pjesé ¢ dheut, ky nén rrénoja & fermés kang ngelur disa bagéti, t¢ cilat
kané ngordhur, Ne si komuné menjéhers kemi formuar njé komision pér vlerésim t&
démit, pér arsye se nuk kemi fond pér kKompensimin e démeve, mirépo si ndihmesé e
formojmé nj& komision pér vlerésimin e démeve, dhe me and tz ketij raporti pér
kompensinin e démeve, ai mund (& kérkoj kompensim nga niveli gendror, Né kété ras si¢
¢ keni paré nga fotot dhe vlerésimi, mund t& kete mosprputhje né mes raportit & AUY
dhe raportit t& komisionjt komunal, pér arsye se komisioni komunal e kg pércjellé ngjarjen
nga fillimi deri t& groposja dhe i ka evidentuar nj€ nga njg gjedhet, q¢ kané gené nén
rrénoja dhe disa tjera q€ jané démtuar fizikisht. Se g kang& qené kafshét e mbarésuara apo
Jjo, ajo pjesé nga deklarata ¢ fermerit, ka qeng e rezervuar, pér méshtjerrat ¢ mbarésuarg
dhe kéto jang konstatuar gjaté procesit t¢ groposjes, njé pér njé dhe Jjané evidentuar ng
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si komuné t kemi dale ne ndihmé menjéhers fermerit, qysh &shis percaktuar né raport,
Jemi t& obliguar q¢ komisionin & formojmé né kuader t& drejtorisé s@ emergjencave,
pérfaqésuesi &shts nga kjo drejtori, dhe Jjan€ ekspert nga drejoria ¢ bujgésiss qé kang
marré pjesé dhe eksperts tieré qé kené qeng pjesé e komisionit, Prandaj, kétu nuk mendoj
se ka vend pér debat, shpresoj t& behet kompensimi nga nivelj qendror. Ne vec e kemi
paraqitur si rast né nivel qendror, se kang& kérkuar fatkeqésite, mirépo qé ky raport té
miratohet dhe (' béhet kompensimi nga nivelj qendror, duhet t& merr miratimin nga KK

z. Jeton Luma; Né raport nuk Eshté raporti i veterinari | kontraktuar nga AUV, Ky raport
nuk mundet me qené i ploté, se referencat ligiore nuk e thong njé gjé & tille, Ng ligj
thuhet, g& inspekiori veterinar éshté zyriari kompetent q& i konstaton katshét e ngordhura
apo t¢& mbarésuara. Nuk kg njé dokument q& ajo stallé ka qens pér disa lopé qé kang qené
1€ mbarésuara, s& paku uné nuk e kam ate dokument.

béré hulumtim shkencor aty. Ne e kemi kryer piesén e parg, besoj se démi duhel 1@
kompensohet nga nivel; gendror,

z. Jeton Luma: Hulumtin drejtor nuk jeni duke bére, por ky material do to shkojé ne
MBPZHR. Nése ky material shkon ng ministri, nuk &shig ploté, se ka mospérputhje, se
nuk &shté as raporti i AUV, Nése vjen njg raport i detajuar, dérgohet ng ministri, besoj se
pranohet, ndérkaq késhtu si¢ &sht&, mundésits Jjané tepér t& médha Q€ t& kthehet, ¢ kjo i
bien ve¢ me shétitur fermerin atje, kétu dhe me hequr vetén nga pérgjegjésia.

z. Arian Tenegja: Raporti shkon ng Agjenciné e emergjencave, si raport mendoj se éshte
profesional dhe j komptetuar, me numra (& gjedheve, me foto té déshmuara, sshie raporti i
inspektorit, raporti i njésitit t& zjarrfikéseve dhe nuk mendoj se ka nevojé pér diskutime
me & gjéra,
z. Heset Malsiu: Ung mendoj se nuk ka nevojé me hyré ne ne detaje, se pérgjegjésing ¢
mert komisioni. Ne duhet me votuar kété raport, shpresoj & ndihmohet blegtori pér demin
Q€ iu ka shkaktuar.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, atéherd e shtroj né votim pér aprovim
Propozim Vendimin. Rezultati | votimit, 13 votg Pér, Kundér votg nuk ka, Abstenuan 6
anétarét nga LVV. Prezents (9. NE saje t& késaj del konstatimj se Kuvendi i Komunés
morj kétg:

VYENDIM
Pér miratimin e Raportit pérfundimtar tz komisionit pér vlerésimin e démeve to
shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésits tjera, né fshatin Ivajé, fermerit
Shaip Luta, né shu me 25, 800.00¢, / Lénda: 01Ny, 104/02-1705/26.

9. Deklaraté mbi eliminimin € t& gjitha formave t& dhungs ndaj grave né politiké dhe ne
jetén publike;

Kryesuesi i Kuvendit: Fillimisht e lexoj Deklaratén Mbéshtetése mbi eliminimin o té
giitha formave té dhunés ndaj grave né politike dhe né jetén publike si vijon:
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L. Kuvendi i Komunés sa Kacanikut shpreh mbéshtetjen ¢ plote pér Deklaratén pér
eliminimin e # gjitha formave t€& dhunés ndaj grave ng politiké dhe né jetén
publike, ¢ cila &shté miratuar nga Kuvendi i Kosovés mé 19 néntor 2024 dhe e
nénshkruar nga 66 deputets (s Legjistaturés sg VIII.

2. Kuvendi i Komunés s& Kaganik mbéshtet gjithashtu Komunikatén Mbéshtetése t&
datés 14 korrik 2025, t& nénshkruar nga an€taré t& kuvendeve komunale né nivel
rajonal, pérfaqésues t& shoqérisé civile dhe institucioneve t€ tjera publike, ng
kuadér t& takimit t& organizuar nga Misioni i OSBE-sé, t& mbajtur ng Gjilan,

3. Me két& vendim, Kuvendi i Komungs s& Kaganikut angazhohet pér forcimin e
bashképunimit institucional dhe shogéror me qéllim parandalimin dhe climinimin e
t€ gjitha formave té dhunés ndaj grave né politiké dhe né jetén publike.

4. Kuvendi i Komunés sg Kaganikut obligon strukturat perkatése komunale, pérfshirs
Kryesuesin e Kuvendit Komunal, Kryetarin e Komunés dhe Zyrén pér Barazi
Gjinore, qé té& promovojné Deklaratén dhe parimet e saj pérmes akliviteleve
informuese, komunikimit publik dhe bashképunimit me shoqéring civile dhe
partnerét relevant.

Lidhur me kété pike, e hapi diskutimin:
znj. Kadrije Lika-Troni: Ky vendim i Kuvendit (&2 Komunas s€ Kaganikut, pérbéng njé
hap té réndésishém pér € déshmuar qarté se dhuna ndaj grave né politiké dhe jetén
publike nuk duhet t& ket vend na shoqéring toné. Mbéeshtetja ¢ késaj deklarate na lidhe
drejtpérdrejté me angazhimet kombétare dhe rajonale, duke pozicionuar Kaganikun si njg
pjesé t& njé fronti t& pérbashkét pér barazi, dinjitet dhe respekt. Uroj dhe pres g kjo
deklaraté t&¢ mos mbetet vetém ne letér, por & shndérrohen ne veprime konkrete dhe t&
prekshme gé realisht mbrojné dhe fuqizojné graté ng jetén publike, Ne si pérfagésues 16
Qytetaréve, kemi obligim & kérkojmé transparence dhe llogaridhénie, ne ményré qé ky
angazhim t& prodhoj rezultate reale dhe t& dukshme. Institucionet tona lokale jang (&
obliguara t& promovojné kété deklaratg, permes aktiviteteve konkrete, dhe bashképunimit
me shogériné civile,
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tiera nuk ka, ¢ shiroj né votim pér aprovim Deklaratén
Mbéshtetése dhe e nj€jta u aprovua njeézéri. Prezents 19. N& saje (& késaj del konstatimi se
Kuvendi | Komunés, vendosi i& nxjerré

DEKLARATE MBESHTETESE
Mbi eliminimin e t& gjitha formave t& dhungs ndaj grave né politiké dhe n& jetén
pubiike/ Lénda: 01Nr. 060/01-1738/26.

10. Propozim Vendimi p&r Ndryshim dhe Plotésim t& Vendimit 01 Nr.060/01-31302/2025
€ datés 30.12.2025 pér aprovimin e listés s& vegant¢ (€ pronave komunale t& cilat
planifikohen t¢ jepen né shfrytézim né vitin 2026,

Kryesuesi i Kuvendit: Nése ka kush digka, e hapi diskutimin:

z. Korab Krasniqi; Pershéndetje pér te giithé & pranishmit, iy Uroj puné t& mbarg
anttaréve t¢ KK. N& vendimin pér miratimin e listés s& vegante per dhénien né shfrytézim
& pronave komunale, nga MAPL &shté kthyer ng rishqyrtim, ku thuhet se nuk gshté
vendimi né pajtim me dispozitat e legjislacionit ng fugi dhe &shté kerkuar q€ né afat prej
30 ditéve, vendimi t¢ ndryshohet dhe plotésohet né bagzs (€& ligjit n& fuqi pér dhénien né
shfrytézim € pronave komunale.




znj. Ernesta Krasniqi: Sa i perket késaj pike, kam marre pérgjigje € qarté nga ministria,
Nuk mundem mos me reaguar ndaj kolegéve, ku nuk mundeni me dégjuar diskutimin tim,
duke théné se jam duke zgjatur shumé dhe kérkonin ts hedhet sa me shpejt n& votim. Eshis
miré me lexuar materialin e me ditur se ¢ka po votoni, e jo veg qysh t'iy thone me votuar
ose € pakt&n me lexuar ligjin. Nése nuk dinj me lexuar ligjin, ka jurist qé ju lexojné dhe
ua sqarojné se cka po votoni. Si¢ € kam cekur edhe uné, kjo listd nuk éshté na pérputhje
me ligjin, sepse mungon pika 2 e nenit 13 ¢ Ligjit pér dhénien e pronave né shfrytézim, 5
kuptoj q& nuk ka t& b&jé me hapin e dyté kryetar, por pikérisht me (& parin. Ajo ¢ka nuk e
Kuptoj né kewg situaté, edhe pas refuzimit, me njg arsyetim shumé t& qarts, vazhdon; duke
mos pereaktuar pikét q& kérkohen, Jy pPrapé mendoni t& votoni ng kete ményré dhe me
dérguar né qeveri dhe mandej ankoheni se ka vonesa nga ministria. Normal se kg vonesa
kur nuk i pércakioni kérkesat e plotésim ndryshimit, Edhe njéheré kérkoj nga ju q& kjo
fisté t& pérpilohet sipas legjislacionit na fugi, t& caktohet kohézgjatia e dhinjes ne
shfrytézim, géllimi, pérndryshe do t& kthehet prapé nga ministria.

z. Korab Krasniqi: Ernesta po flet me shumé vetébesim se do t& refuzohet vendimi
perséri nga ministria. Vendimi edhe nése krahasohet me até & vitit 2024, kur &shté votuar
me i dhéné né shfrytézim pronat komunale, i nj&jti format €shté edhe tani, dhe i njéjti
organ ¢ ka shqyrtuar, ndérkaq herén ¢ kaluar e ka aprovuar, ndérkaq tani ¢ ka refuzyar,
Kétu nuk gsheg dicka né rregull edhe me MAPL. Mendoj pervoja ka ndikuar, se kane
pasurme tepér koh& me lexuar ligjin. P&rndryshe, vendimi i KK &shté kthyer pér ndryshim
dhe plot&sim, konkretisht PEr mungesé (& destinimit t& shirytézimit si¢ kérkohet na bazé (&
ligjit pér dhénien ne shfrytézim & pronave komunale, MAPL, duhet me saktésuar se nuk e
ka shiugizuar vendimin, por ka dhéné afat ligior 30 dit& pér me ndryshua dhe plotésuar,
d.m.th. behet fjalg per mungesé teknike procedurale dhe jo shkelje substanciale apo
veprime t& paligjshme. Ne kohén kur éshté mares vendimi, uné nuk kam den pjesé, por
tani qé e kam marrg detyrén, jam i p&rkushtuar né kéte drejtim, Veproj né€ bazé t¢ ligjit ni
fuqi, pér ndryshim plotésimin e vendimit brendg afatit ligjor dhe g siguroj qé ¢do vendim
i KK do té jete Juridikisht i géndrueshém dhe transparent. Sg | pérket akuzave (& Juve si
OpOZité, | konsideroj t& pabaza, procedura e kthimit t€ vendimit pér ndryshim plotésim,
j Jes sé ligishmerise nga MAPL. Pérgjegjésia duhet me y pa
né kontekst kohor dhe institucional, komuna &shté duke vepruar brendg afateve dhe
kompetencave ligjore. Q&llimi YN€, nuk &shté polemika politike, por sshia respektimi i
ligjit, mbrojtja e interesit publik dhe miratimj ; vendimeve & géndrueshme dhe te
zbatueshme,

znj. Ernesta Krasniqi: Uné normal se kam shumé vetébesim se e respektoj ligjin dhe kur
@ jam drejig ligjit, me vetébesim 18 ploté te kihej pérgjigje. Nuk po ¢ kuptoj qysh po thoni
se nuk ka ndonjs shkelje ligjore. A mundeni Me na treguar arsyetimin pse dshe kthyer
vendimi né rishqyrtim? '

z. Korab Krasniqi: Nése kishte pasur shkelje ligjore, vendimi ishte anuiuar, ndérkaq ky
vlerésim &shté par plotésim ndryshim & vendimit.

znj, Ernesta Krasniqgi: A mundesh me na Sqaruar pse &shté kthyer vendimi?

z. Korab Krasnigi: Vendim] sshyg kthyer p&r ndryshim plotésim, né bazg (& pikés 2 (¢
nenit 13 gé e potencuat Ju, pér plotésim me pika shtesg,

znj. Ernesta Krasniqi: Ju nuk kenj qené né mbledhjen e kaluar, por po besoj se ¢ keni
lexuar materialin, N& gj grup i LVV kemi kérkuar aé né€ pikén 2 t& nenit 13, t& péreaktohen
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& dhénat kadastrale, qéllimin, destinimin, datén e publikimit, njoftimin dhe periudhén
kohore pér dhénien na shitytézim t& pronés komunale. Kjo &shte arsyeja pse éshie kthyer
vendimi,

. Betim Shala: Zakonisht (& gjitha vendimet 18 cjjat shqyrtohen apo atakohen prej paléve,
& ministri, ministria i kthen né tre variante: E anulon vendimin, e kthen ne rishqyrtim pér
ndryshim dhe harmonizim apo ¢ aprovon vendimin, N& kata rast nuk ¢ ka aprovuar
vendimin, as ¢ ka anufuar, por e ka kthyer pér plotésim ndryshim. Ung mendoj se nuk ka
Pasur ndonjé shkelje ligiore né ke piesé. Sa i pérket pjesés me caktuar deastinimin,
destinimi | tyre gshg zona industriale, por nuk mundesh me caktyar destinimin, se nuk
mundemi me théng se kapy kemi me hapur nj¢ fabriké fiala vien t& gomave, se pastaj na

Destinimi i tyre gshts industriale, kohézgjatja sshis sipas ligjit. Ne nuk mundemi me
shkruar se njé Proné jepet pér 99 viet, se nése kemi pastaj nj& investitor serioz pér 45 vijet,
nuk mundemi me ig dhéné até prons ne shfrytézim. Sa pérket pjesss q€ ¢ ka kthyer
ministria, ju po e paraqitni si me pasur shkelje ligjore.

znj. Ernesta Krasniqi: Ung po kérkoj plotésim ndryshimin e pikés 2 (g nenit 13, qysh ka
kérkuar ministria, A Eshté bérg plotssim] i pikés 2, pyetja ime sshiz pér drejtorin?
Kryesuesi i Kuvendii: Drejtori e dha sqarimin njgherg,

znj, Ernesta Krasniqi: Jo, drejtori nuk na ka sqaruar,

znj. Kadrije Lika Troni: Kryesues, ung pajtohem me Ernestén se Ju pavarésish se kenj
birg ndryshime, nuk e keni ndryshuar periudhén kohore, e cila fuan njé rol t& réndésishém,
me ¢ka ua lehiéson edhe investitoréve té cilét duan me ardhur dhe i shohin parcelat se pér
¢larg afati jang duke gy dhéng. Nése parfshihet edhe periudha kohore, mendoj se kishte me
qen€ e kompletuar ky plotésim ndryshim,

z. Istam Gashi: Ng mbledhjen e kaluar i kemi pasur dy piké pér dhénien ne shirytézim e
pronés komunale. Pika 9 ishte pér dhénien ne shfrytézim te lokaleve, &shig cakiuar afati
kohor 1-15 vite. Kjo piké nuk éshie kthyer nga MAPIL., ndérkagq pika 7 Q¢ ka pasur (& bgje
me dhénien ng shitytézim t prongs komunale, nyk e kg pasur afatin kohor, dhe e njéjta
&shté kthyer. Shirohet pyetie, pse njéri vendim Eshié kthyer ng rishqyrtim, ndérkaq
vendimi tjetdr nuk gshis kthyer?

znj. Ardita Rrahmani: po ndérlidhem me kolegun, pér me kontribuar debatit ({he secili
nga ne €sht€ miré me i kontribuar debatit. Té pikat qé i pérmendi kolegu, dy pika &
mbledhjes s kaluar, pika 7 dhe pika 9, & cilat jang & kundérta me njéra tietrén, se |
mundesh me dhéns njé lokal pér nje vit, fjala vien pér rrobaqgepési, por nuk mundesh me
dhéné prongn PEr € fabrike psr 99 Vite, se nuk e diné sesa ka me punuar ajo. Tani pronat
Q€ epén, vjen dikush me kérkuar njé prong ne komung, fjala vien pér njé fabrike e

pErpunimit t& ujit, Nése ne e destinojms par 99 viet pronén, e fabrika dona me marré pér

me dhéné até prong. A jeni & vetédijshem se mundeni me refuzyar njé investitor, ndérkag
né anén tjetér dihet sesa ka kjo komung NeVOj€ pér investime? Juy jeni pér investitorsg,
ndérkaq kur vjen puna me diskutuar k&, gjeni ankesa, Prej praktikés se Kaluar, ¢do hers
kur jang diskutuar ¢Eshijet ¢ pronave, keni votuar kundér. Késaj heve, jepni justitikime se
cilat prona me i dhéne pér 40 viet, cilat 99 vietetj. Nése nuk dshis | ligishme ky vendim,
atéheré MAPL, na e kthen.
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z. Islam Gashi: Ligji thots se duhet me pasur destinimin dhe periudhén e cakiuar, dhénia
né shfrylézim e pronds komunale. Péy até ¢ ka kthyer ministria, késhty ajo pjesé duhet t&
plotésohet. Nése pér lokalet po thuhet se &shté ndryshe, ne nuk e imé& nése njé biznes a ka
me qEndruar 15 vite, se ndoshta falimenton né vitin ¢ parg.

znj. Ardita Rrahmanij: Tjetér &shté 15 vite, tetér &shté 40 dhe 99 vite, Lokalet jang me
metra katror, q& cilido zejtar mundet me vepruar aty, ndérkaq fabrika nuk gshea veprimtari
zejtarie.

z. Islam Gashi: Ardita, nuk &shez me r€ndési ne a kemi votuar Par apo Kundér, Té dy
pikat i kané pasur numrat e mjaftueshém me kaluar. Atéherd, mundeni ta aprovoni edhe
k&t& Propozim Vendim késhty si¢ &shté propozuar, mirépo mundet t’ na kthen ministria.

znj. Ernesta Krasniqi: Ne jemi duke bé&rg njs piképyetie mbi ligjin, se ligji e ka keq, se
ligji nuk duhet me kérkuar pércaktimin e kohés s¢ dhénies ne shfrytézim t¢ pronés
komunale, se ne s& pari duhet me menduar pér kohén- pér sa vite me dhéné ng sh frytézim,
Ardita me juve e kam si juriste, A po ¢ kérkon ligii kohén e dhénies ne shfrytézim ¢
pronave komunale? Ne sj grup i LVV poe kérkojmé t& pércaktohet kohézgjatja e dhénies
né shrytézim € pronés komunale,

z. Heset Malsiu: Ne si Vizion per Zhvillimin e Kaganikut, ne parim e pérkrahim dhénien
¢ pronave komunale né shifrytézim, ndérkagq problemet tjera ligjore q€ 1 keni, merruni ju
me to.

Z. Betim Shala: Po jap njé pérgjigje né pyetjen e cila iy adresuar Ardités, edhe pse Ardita
Eshté shefe e grupit, Lista q€ &shté bere, kur 8 jepet nj€ proné né shfiytézim, normal se
caktohen afatet kohore. Kjo &sht& njs listé e pronave komunale & munden me u dhang ng
shfrytézim né vitin 2026, e q& munden me aplikuar investitorét e interesuar,

znj. Kadrije Lika Troni: Kryesues, a béng drejtori me na shpjeguar se até q€ ka kérkuar
MAPL, a &shté plotésuar dhe a ka mangési né plotésim & &shtg bers ndryshimin, ¢ mos 1&
debatojmé kétu?

Kryesuesi i Kuvendit: Kadrije, drejtori ju shpjegoj, ne nuk mundemi kéty me ju pérsérite
disa herg,

znj. Kadrije Lika Troni: Jo nuk e kemi & garté.

Kryesuesi i Kuvendit: A ka kush digka tjetér me diskutuar?

znj. Ernesta Krasniqi: Jju po thoni pasi & formohet komisioni, ne me caktuar afatip
kohor. Ne momentin 4€ njé ofertues e mendon njé plan pér biznesin qé dong& me hapur, i
shikon pronat, géllimin, destinimin dhe koh&zgjatjen. Nuk mundet me aplikuar dikush me
marr€ proné komunale né shfrytézim, pa i pasur ¢Eshijet e qarta, Né momentin qé i ka
¢Eshtjet e qarta, ofertuesi e pérpilon planin né ményré t& detajuar. Kur @ jené gjdrat ¢
qarta, na vin€ ofertues me serioz, e jo si¢ kemi pasur me herét, se ne ¢ dimé qysh kang
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pérfunduar disa nga ofertues t& méhershém, si “Betonjerka”, se nuk kang pasur kurrfarg
kriteri. Duhet me i pasur gjérat e qarta ofertuesit se pér ¢ka po ofertojng, cili gshie géltimi
vitet e dhénies né shfrytézim, etj.

5

z. Betim Shala: Kuvendi i komungs mundet me ia dhéné dikujt nj& toké né shfiytézim,
ndérkag ju Ernesta nuk mundeni me paragjykuar se a ka me qené serioz apo jo, Mos u
ndérlidhé me Betonjerka, ¢Eshtjen e saj e dimé nga fillimi qysh &shté nisur, nuk ka mundur
me pérfunduar projektin dhe iu ka marre prona. Ka pasur raste kur operatorét ekonomik
kang pér formuar miré, si e kemi njé operatoré ekonomik né Begracé, pastaj njé né
Doganaj. Me menduar me paragjykime, nuk kishim mundur me dhéng asnjé proné né
shirytézim. Té vitet & po thirreni Jju, komuna ¢ publikon listén se cilat prona kané me u
dhéné né shfrytézim ng k& vit, ndérkaq nuk mundemi me ia caktuar dikujt njé prong qé
me théné se kjo proné ka me u dhéné pér 30 vjet, se mundet njé interesuar me marre pér
99 vjet, atéheré ajo proné mbetet me u planifikuar me u dhéng ng shfrytézim pér vitin
vijues. Kush jemi ne me ia pércaktuar nj& prone kohén e dhénies ng shfrytézim, as ne as
ekzekutivi, se até e cakton investitori q€ don€ me investuar, pastaj komuna vendoss se aia
Jep né shitytézim apo jo até proné investitorit.

Kryetari i Komunés: Meqé u shteré debati ng kats temé, realisht u kérkua me u dhéns
destinimi. Destinimi i pronave &shté ng prodhuese, pérpunuese, shérbyese, rekreacion dhe
turizém. Ne e dimé krejt se ligji ka ndryshuar pér dhénien e prongés komunale né
shirytézim. Me herét ka qené dhénia né shfrytézim ne afatshkurtér, afatmesém dhe
afatgjaté, ndérkaq tané jané né afatshkurter I-15 dhe né afatgjatg, 15-99 viet. Nése
kérkohet g& ne duhet me pe€rcaktuar afatin e dhénies ne shitytézim, afatshkurtsr apo
afatgjaté, atéheré ia shtojmé Propozim Vendimit afatin kohor, n& afatshkurtér 1-15 vjet
dhe né afatgjatg, 15-99 vjet, ng menyré g€ pronat t& jepen né t& ardhmen, varésisht qysh e
kérkojné investitorit,

z. Korab Krasnigi: Po kryetar, mundemi me plotésuar pikén e Propozim Vendimit, me
precizuar dhénien né shitytézim né afatshkurtsr I-15 vijet dhe ng& afatgjaté, 15-99 vjet,
ndryshe nuk ¢ jep as ligji, mundem me cituar edhe ligjin, &shté ligji 06/L-092.

znj. Kadrije Lika Troni: Ung mendoj qé parcelat gé dalin ng fage t& komunés, duhet me
gené t€ grupuara se cilat epén 1-15 vite dhe cilat jepen 15-99, kjo &shté periudha kohore,
per até edhe &shté kthyer, se ligii po e kérkon késhtu., dhe me iu leht&suar edhe
investitoréve pér me ardhur, se nése ne ¢ potencojmé periudhén prej 15-99 vjet, atéheré po
t vjen se krejt parcelat jepen pér até periudhé kohore,

Kryetari i Komunés: Nése me kuptove drejt Kadrije, u thashé me shtuar pasuesin ¢
dhénies né shfrytézim, né afatshkurtér 1-15 vjet dhe né afatgjaté kohor 15-99 vjet. Nése
vjen njé ofertues pér 15 vjet, e kemi me vendim dhe mundemi me ia dh&né né shfrytézim
pron¢n. Nése kemi ofertues pér 99 viet, kemi me formuar komision pér me vlerésuar se a
kemi kompani serioze apo jo, se nuk kemi prona si komung veg me i dhéné ashtu, se dshts
déshmuar se kompanits q€ nuk jané serioze, ju merret prona. K& 1€ ta dimé krejt
gytetarét e komunés s& Kacanikut dhe kushdo q€ vien me investuar né komunén e
Kaganikut, se ne nuk bgjma hajgare me pronat ¢ komunés, Kushdo € eshté i interesuar
me marr€ njé pron& t& komunés né shfrytézim dhe nuk e shirytézon pér destinimin e
caktuar, KK ka me ja marré até pron€. Un& nuk jam jurist, por pér me u plot€suar afati
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kohor, un¢ themi ti shtohet afati kohor i dhénies né shfrytézim né afatshkurtér 1-15 vite
dhe né afatgjaté 15-99 vite.

znj. Kadrije Lika Troni: Uné pérséri nuk e kam t& qarté kryetar, se ju po thoni me
percaktuar afatin 1-15 dhe 15-99 vite, pa i cekur se pér cilat prona. Drejtori i ka zyrtarét ¢
saj né drejtoring dhe ata e kané até pung, e diné se cilat pjesé t& pronave epén pér industri,
cilat epén pér bujqési, se ju i ndani parcelat pér destinim dhe pér vite, pér me ia lehtésuar
investitorit. Nése investitori ka njé projekt madhor dhe nése hyné né fage t& komunés,
duhet me i ditur cila pron& epét pér 99 vjet, pér me qené me e lehté pér t&. Investitori qé
marrin toka né shfrytézim, t&é jené serioz dhe né bazé t& dhénave dhe nése e kané afatin e
pércaktuar kohor pronat, ata e kané me (& lehté me u pércaktuar pér pronén. Ndérkag, ne
kemi me pasur komision qé& vleréson pronat dhe kemi me i pasur né monitorim se a jang
duke iu pérmbajtur planit ideor. A jemi né kohé kryetar, drejtor, se ky plotésim ndryshim
¢sht€ dashur me u krye né dhjetor? Nése kthehet prapé ky vendim, a Jemi né& kohé pér me
realizuar?

z. Korab Krasniqi: Vendimi nuk &shté kérkuar me u shfuqizuar, por me u ndryshuar dhe
plotésuar, késhtu qé jemi né kohé né kété drejtim.

Kryetari i Komunés: E njoftoj KK se &shté zgjatur afati pér publikim (& listés sé pronave
komunale q& epén né shfrytézim.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré me kéto ndryshime qé u
propozuan t’i shtohen Propozim Vendimit, Pronat komunale té cilat epén né shfrytézim né
vitin 2026, epén pér afatshkurtér 1-15 vite dhe né afatgjaté 15-99 vite, e shtoj né votim pér
aprovim dhe i nj&jti u aprovua me 13 voté Pér, Kundér voté nuk ka, Abstenuan 6 anétarét
nga LVV. Prezenté 19. N¢ saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunés mori kété:
VENDIM
Pér Ndryshim dhe Plotésim té Vendimit 01 Nr,060/01-31302/2025 t& datés 30.12.2025
pér aprovimin e listés sé vecanté té pronave komunale té cilat planifikohen & jepen
né shfrytézim né vitin 2026.
Vendimi q& plotésohet dhe ndryshohet, i shtohet pasuesi si vijon: Té gjitha pronat té
cilat jané té pérshkruar sipas Zonave Kadastrale, Jepen né shfrytézim né periudhé
Afatshkurtér 1-15 vite dhe né periudhé Afatgjaté 15-99 vite, pér Veprimtarité:
prodhuese, pérpunuese, shérbyese, rekreacion dhe turizém. /Lénda 01 Nr, 01-
Nr.060/01-1743/26.

Digka tjetér pér kété takim nuk pati, késhtu q& konstatoj mbledhjen e pérfunduar né ora
12:32. Deri né fund & mbledhjes ishin 19 anétarét -t&¢ gjithé qé ishin pjesémarrés né kéte
mbledhje.

Procesmbajtés Kryesuesi i Kuvendit
Malkfire Malsiu Seleg'din Troni
MUglercs




